
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 1371 del 29/09/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA a.s. 2020/2021- 
PROSECUZIONE DELL'AFFIDAMENTO ALLA DITTA IN ATI RISTORA 
FOOD&SERVICE PER SLITTAMENTO DECORRENZA TERMINI DI SCADENZA DEL 
CONTRATTO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Calabrese Patrizia Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020-2022;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1657 del 22.10.2018 con la quale la ditta in A.T.I. Ristora 
Food & Service s.r.l./Gran Menù, A.T.I. Ristora food and service/Gran Menu, oggi SIRISTORA FOOD & 
GLOBAL SERVICE S.R.L, con sede a Tremestieri Etneo in via De Gasperi 9/11, C.F. 0491368074, è stata 
dichiarata affidataria del servizio di refezione scolastica per il biennio scolastico 2018-2020, per cui il 
suddetto affidamento sarebbe scaduto nel mese di giugno 2020, a conclusione dell'anno scolastico 2019/20;

Preso atto che il DPCM del 4 marzo 2020 (e successivi DPCM del 8 marzo, del 11 marzo del 22 
marzo, e il Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18) ha disposto la sospensione delle attività didattica di ogni 
ordine e grado su tutto il territorio nazionale, come misura preventiva di contenimento rispetto all’emergenza 
sanitaria da Covid19, a decorrere dal 5 marzo 2020 fino alla chiusura dell’anno scolastico 2019/20;

Considerato che, conseguentemente, sono stati sospesi tutti i servizi afferenti e strettamente connessi 
al funzionamento delle Istituzioni Scolastiche, tra cui quello della refezione scolastica, per tutto il suddetto 
periodo di fermo delle attività didattiche in presenza;

Vista la richiesta di differimento dei termini del contratto trasmessa dalla suddetta ditta in Ati 
Ristora/GranMenù  assunta al prot. n. 53791 del  28.05.2020, in cui si evidenziano le cause di forza maggiore 
che hanno costretto le parti contraenti alla sospensione del servizio de quo;



Pagina 2/4

Preso atto che con nota n. 62303 del 18.06.2020 il Dirigente del Settore VII ha autorizzato il 
differimento dei termini richiesto dalla Ditta, ritenendo che l’interruzione/sospensione dei servizi scolastici 
per via dell’emergenza sanitaria in corso è oggettivamente imputabile a cause di forza maggiore, non previste 
e non prevedibili al momento della stipulazione del contratto, né imputabili a nessuna delle parti contraenti, 
demandando comunque a successivo atto l’esatta determinazione della data di avvio e di scadenza del 
suddetto slittamento dei termini;

Stabilito che il servizio di refezione scolastica per l'anno 2020/21 prenderà avvio il 1 ottobre 2020, e 
che, a decorrere da questa data, riprenderà vigore l'affidamento in atto, che tenuto conto del periodo di 
sospensione, al netto di ponti e vacanze scolastiche, scadrà pertanto il 31 gennaio 2021;

Ritenuto, conseguentemente, di provvedere all’impegno spesa sul Capitolo di competenza 1583 
MISSIONE 04 PROGRAMMA 06 TITOLO 1 MACROAGGREGATO 03 3° livello 02 dell’importo 
presuntivo occorrente di € 300.000,00 per la ripresa e l’erogazione del servizio nel periodo suddetto, dando 
atto che operando in regime di continuità è necessario, derogando alla norma generale, assumere un impegno 
pluriennale per garantire la continuità del servizio come previsto dall’art. 183 comma 6 lett.a) del D.lgs. 
267/00:

Ritenuto, pertanto, di imputare l’importo disponibile sul capitolo di competenza 1583, così 
come segue:

• la somma di   €    240.000,00  anno 2020 (ottobre-dicembre)     con scadenza 31/12/2020;

• la somma di   €      60.000,00      mese di gennaio 2021              con scadenza 31/12/2021;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

 DETERMINA

1 Di dare atto che quanto espresso nella parte narrativa del presente atto si intende qui interamente 
richiamato;

2. Di stabilire che il servizio di refezione avrà inizio il 1.10.2020, e che sarà proseguito con 
l'affidamento in atto alla ditta in A.T.I. Ristora Food & Service s.r.l./Gran Menù, oggi SIRISTORA FOOD & 
GLOBAL SERVICE S.R.L, con sede a Tremestieri Etneo in via De Gasperi 9/11, C.F. 0491368074, 
affidamento sospeso per via dell' emergenza sanitaria da Covid19, e che riprende pienamente efficacia a far 
data dal 1.10.2020 e fino al 31 gennaio 2021;

3. Di impegnare, per le motivazioni suddette, l'importo complessivo di € 300.00,00, dando atto che 
operando il suddetto servizio in regime di continuità, è necessario, derogando dalla norma generale, 
assumere un impegno di spesa pluriennale per garantire la continuità del servizio come previsto dall.art. 183 
comma 6 lett.a) del D.lgs. 267/00, con imputazione sul capitolo di competenza 1583 MISSIONE 04 
PROGRAMMA 06 TITOLO 1 MACROAGGREGATO 03 3° livello 02  così come segue:

• la somma di  €   240.000,00     anno 2020 (ottobre-dicembre)     con scadenza 31/12/2020;

• la somma di  €     60.000,00         mese di gennaio 2021              con scadenza 31/12/2021;

4. Dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art. 37 . comma 1, 2 del 
D.L.vo n.33/13;

5.  di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Calabrese Patrizia 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 29/09/2020 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


